
 

 

 

 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2012 

al Companiei Naţionale de Căi Ferate „C.F.R.” – S.A. aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii 

 

 

 

 

Având în vedere prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2012, nr. 293/2011, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 15 alin. 1 din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri 

financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea nr. 275/2008, cu 

modificările şi completările ulterioare şi prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 79/2008 privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori 

economici, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 203/2009, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

 Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

  

Art. 1 - Se aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2012 al Companiei 

Naţionale de Căi Ferate „C.F.R.” – S.A. aflată sub autoritatea Ministerului 

Transporturilor şi Infrastructurii, prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 Art. 2 – (1) Nivelul cheltuielilor totale aferente veniturilor totale prevăzute în 

bugetul de venituri şi cheltuieli reprezintă limite maxime şi nu poate fi depăşit decât în 

cazuri justificate, cu aprobarea Guvernului, la propunerea Ministerului Transporturilor 

şi Infrastructurii, cu avizul Ministerului Muncii Familiei şi Protecţiei Sociale şi 

Ministerului Finanţelor Publice. 

 (2) În cazul în care în execuţie se înregistrează nerealizări ale veniturilor totale 

aprobate, operatorul economic poate efectua cheltuieli proporţional cu gradul de 

realizare a veniturilor totale, cu încadrarea în indicatorii de eficienţă aprobaţi. 

 Art. 3 – (1) Nerespectarea prevederilor art. 2 constituie contravenţie şi se 

sancţionează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei. 

 (2) Contravenţia se constată de către organele de control financiar ale statului, 

împuternicite conform legii, iar amenda se aplică persoanelor vinovate de nerespectarea 

prevederilor prezentei hotărâri. 

 (3) Contravenţiei prevăzute la alin. (1) i se aplică dispoziţiile Ordonanţei 

Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

  

  

 

 

PRIM – MINISTRU 

 

EMIL BOC 
 



 

 

 

 

 

 

 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

 

 

HOTĂRÂRE privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2012 

al Companiei Naţionale de Căi Ferate „C.F.R.” – S.A.  aflată sub autoritatea 

 Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii 

 

 

Secţiunea a 2-a 

Motivul emiterii actului normativ 

 

 

1. Descrierea situaţiei 

actuale 

Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2012 a fost elaborat având în 

vedere: 

- Legea bugetului de stat pe anul 2012, nr. 293/2011; 

- Estimările pentru anii 2013 – 2014; 

- Repartizarea pe trimestre  a indicatorilor economico-financiari pentru 

anul 2012; 

 - Programul de investiţii, detaliat pe surse de finanţare,; 

- Programul de reducere a stocurilor de materii prime, materiale, obiecte 

de inventar şi piese de schimb, produse finite; 

-  Programul de reducere a arieratelor; 

- Situaţia datoriilor rezultate din împrumuturile contractate cu scadenţă 

în anul curent; 

- Stabilirea fondului de salarii cu respectarea art. 45 - (1) din Legea 

bugetului de stat pe anul 2012, nr. 293/2011; 

- Respectarea corelaţiei venituri totale – cheltuieli totale şi câştig mediu 

– productivitatea muncii. 

 1
1
. În cazul proiectelor 

de acte normative care 

transpun legislaţie 

comunitară sau creează 

cadrul pentru aplicarea 

directă a acesteia, se vor 

specifica doar actele 

comunitare în cauză, 

însoţite de elementele de 

identificare ale acestora 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

2. Schimbări 

preconizate 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

3. Alte informaţii Nu au fost identificate 

 

 

Secţiunea a 3-a 

Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 

 



 

 

 

1. Impactul macroeconomic Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

1
1
. Impactul asupra mediului 

concurenţial şi domeniului ajutoarelor de 
stat 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Impactul asupra mediului de afaceri Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Impactul social Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4. Impactul asupra mediului Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5. Alte informaţii Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

Secţiunea a-4a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, 

pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani)      

                                                                                                                       - mii lei -  

Indicatori Anul 

curent 

Următorii 4 ani Media 

pe 5 ani 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Modificări ale veniturilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

(i) impozit pe profit 

(ii) impozit pe venit 

b) bugete locale: 

(i) impozit pe profit 

c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

      (i)  contribuţii de asigurări 

 

 

 

 

 

 

    

2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat, din acesta: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri şi servicii 

      b) bugete locale: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri şi servicii 

      c) bugetul asigurărilor sociale de stat: 

(i) cheltuieli de personal 

(ii) bunuri şi servicii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

3. Impact financiar, plus/ minus, din care: 

a) buget de stat 

b) bugete locale 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 

cheltuielilor bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5. Propuneri pentru a compensa reducerea 

veniturilor bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

6. Calcule detaliate privind fundamentarea 

modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor 

bugetare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

7. Alte informaţii Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

Secţiunea a 5-a 

Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 



 

1. Măsuri normative necesare pentru 

aplicarea prevederilor proiectului de act 

normativ: 

a) acte normative în vigoare ce vor fi 

modificate sau abrogate, ca urmare a intrării 

în vigoare a proiectului de act normativ; 

b. acte normative ce urmează a fi elaborate 

în vederea implementării noilor dispoziţii. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

2. Conformitatea proiectului de act normativ 

cu legislaţia comunitară în cazul proiectelor 

ce transpun prevederi comunitare. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

3. Măsuri normative necesare aplicării 

directe a actelor normative comunitare. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii 

Europene (trimiteri la doctrina juridică). 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

5. Alte acte normative şi/sau documente 

internaţionale din care decurg angajamente.  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

6. Alte informaţii. Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect 

 

Secţiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 

 

1. Informaţii privind procesul de consultare 

cu organizaţii neguvernamentale, institute de 

cercetare şi alte organisme implicate 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu 

care a avut loc consultarea, precum şi a 

modului în care activitatea acestor 

organizaţii este legată de obiectul proiectului 

de act normativ  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

3. Consultările organizate cu autorităţile 

administraţiei publice locale, în situaţia în 

care proiectul de act normativ are ca obiect 

activităţi ale acestor autorităţi, în condiţiile 

Hotărârii de Guvern nr. 521/2005 privind 

procedura de consultare a structurilor 

asociative ale autorităţilor administraţiei 

publice locale la elaborarea proiectelor de 

acte normative 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

4. Consultările desfăşurate în cadrul 

consiliilor interministeriale, în conformitate 

cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 

750/2005 privind constituirea consiliilor 

interministeriale permanente  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

5. Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ 

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţarii 

c) Consiliul Economic şi Social 

d) Consiliul Concurenţei 

e) Curtea de Conturi  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 



 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

6. Alte informaţii  Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

 

 

 

Secţiunea a 7-a 

 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea 

proiectului de act normativ 

 

1. Informarea societăţii civile cu 

privire la necesitatea elaborării 

proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Informarea societăţii civile cu 

privire la eventualul impact asupra 

mediului în urma implementării 

proiectului de act normativ, precum şi 

efectele asupra sănătăţii şi securităţii 

cetăţenilor sau diversităţii biologice 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Alte informaţii Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

Secţiunea a 8-a 

Măsuri de implementare 

 

1. Măsuri de punere în aplicare a 

proiectului de act normativ de către 

autorităţile administraţiei publice 

centrale şi/ sau locale – înfiinţarea 

unor noi organisme sau extinderea 

competenţelor instituţiilor existente 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Alte informaţii Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

Având în vedere cele de mai sus a fost elaborat, alăturat, proiectul de hotărâre de Guvern 

privind  aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2012 al Companiei Naţionale de Căi 

Ferate „C.F.R.” – S.A.  aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii care, în 

forma prezentată, a fost avizat de ministerele interesate şi, pe care îl supunem spre aprobare. 

 

MINISTRUL TRANSPORTURILOR ŞI INFRASTRUCTURII 

 

Anca – Daniela BOAGIU 
 

 

AVIZĂM FAVORABIL 

 

MINISTRUL FINANŢELOR 

PUBLICE 

MINISTRUL MUNCII, 

FAMILIEI ŞI PROTECŢIEI 

SOCIALE 

Gheorghe IALOMIŢIANU Sulfina BARBU 

 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETAR GENERAL, 

 

Gheorghe DOBRE 
 

 

 

 

 

 DGJRU 

 

 

 DIRECTOR GENERAL,  

  

 

Gabriela MOCANU 

 

 

  

 

 

 

 

 DGITMPSP  

 DIRECTOR GENERAL,  

  

 

Dana Rachila GALBEN 

 

 

 

 

 

 

DGE 

DIRECTOR GENERAL, 

 

Liliana MUŞAT 


